ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 2/2

«26» сентября 2023 г.           г. Энергодар

О порядке избрания Главы Энергодарского городского округа из числа

кандидатов, представленных Губернатором Запорожской области

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 4 октября

2022 года N 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Запорожской области», Указом временно исполняющего обязанности

Губернатора Запорожской области № 287-у от5 сентября 2023 года «Об

утверждении Порядка предварительного рассмотрения Губернатором

Запорожской области и представления представительному органу

муниципального образования кандидатов на должность Главы

Энергодарского городского округа Энергодарскому городскому Совету

депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок избрания Главы Энергодарского городского округа

из числа кандидатов, представленных Губернатором Запорожской области

согласно приложению (Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель

Энергодарского городского

Совета депутатов                     ______________ А.Ю. Короткий

Приложение № 1

к решению Энергодарского городского

Совета депутатов

от «26» сентября 2023 г. № 2/2

Порядок избрания Главы Энергодарского городского округа из числа

кандидатов, представленных Губернатором Запорожской области

1. Поступившее в Энергодарский городской Совет депутатов

представление Губернатора Запорожской области о кандидатах на должность

Главы Энергодарского городского округа регистрируется в Совете депутатов

и доводится до сведения депутатов в течение одного рабочего дня с момента

поступления.

2. Вопрос об избрании Главы Энергодарского городского округа

рассматривается на ближайшем заседании Совета депутатов не позднее чем

через 10 дней со дня поступления в Совет депутатов представления,

указанного в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Рассмотрение вопроса об избрании Главы Энергодарского городского

округа начинается с оглашения представления Губернатора Запорожской

области о кандидатах для избрания на должность Главы Энергодарского

городского округа и представления указанных кандидатур уполномоченным

Губернатором Запорожской области должностным лицом.

4.До начала процедуры голосования каждому из представленных

кандидатов предоставляется право лично выступить на заседании Совета

депутатов. Выступление каждого кандидата по продолжительности не может

превышать 15 минут.

Депутаты вправе задавать вопросы кандидату по окончании его

выступления. После выступлений кандидатов и ответов ими на вопросы

депутаты приступают к процедуре голосования.

5. В случае представления кандидатом в Совет депутатов письменного

заявления об отказе от участия в процедуре избрания Главой Энергодарского

городского округа, Совет депутатов проводит голосование по оставшимся

кандидатам (кандидату).

6. Глава Энергодарского городского округа избирается открытым строгим

голосованием из числа кандидатов, представленных Губернатором

Запорожской области, простым большинством голосов от установленной

численности депутатов Совета депутатов.

7. Если Губернатором Запорожской области было представлено более

двух кандидатов и по итогам голосования ни один из кандидатов не набрал

достаточного для принятия решения числа голосов, то на повторное

голосование ставятся кандидатуры, набравшие наибольшее количество

голосов. Решение об избрании считается принятым, если при повторном

голосовании кандидат набрал достаточное для принятия решения число

голосов.

8. Если по итогам голосования по двум кандидатурам, в том числе по

итогам повторного голосования ни один из кандидатов не набрал

достаточного для принятия решения числа голосов, вопрос об избрании главы

муниципального округа снимается с рассмотрения до представления

Губернатором Запорожской области новых кандидатов.

9. Днем вступления главы муниципального округа в должность считается

день принятия Советом депутатов решения об избрании главы

муниципального округа

10. Решение Совета депутатов об избрании главы муниципального округа

подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании

— газете «Запорожская правда».

	ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ПЕРВОГО СОЗЫВА
	Приложение № 1